J. II. Inter publicos contractus eminent foedera, hæc sunt conventiones de republica, inter personas, quæ pacisendi facultatem habent, initæ, publicæ

R per-

Princeps in  
contracti-  
bus utitur  
jure priva-  
torum.

Fœdera  
quid.

personæ hic veluti privati considerantur, qui de re  
fua disponunt: de fœderibus plena est tota *Besoldi & Wahremundi Ehrenbergii dissertatio. Conf. Grot. lib. 2. c. 15. Pufend. VIII. 9. Textor. c. 23. 24. 25.* A fœderibus differunt sponsiones, hæ autem fiunt, quando hi, qui à potestate summa mandatum ejus rei non habent, aliquid promittunt, quod eam proprie tangat, uti plerumque ii, quibus ut bellum gerant commissum, faciunt. *Conf. Obrecht. dissert. de sponsor. pac. c. 1. §. 5. Textor. c. 23. §. 5.* fœdera fiunt, aut pacis, aut societatis alicujus causa, quæ vel ad commercia, vel belli communitatem, vel ad res alias pertinent, vel sunt cum imminutione summi imperii vel sine tali, de quo cap. præc. alia æqualia, alia inæqualia, alia quoque fœdera sunt, quæ continent id, ad quod lege naturali jam tenebamur, quæ fœdera cautionis instar & stipulationis sunt, nec novam in se producunt obligationem, sed veterem firmiter jam tum in naturali lege radicatam confirmant, perinde, uti obligationi tametsi perfectæ, juramentum quoddam accedere potest, de quibus plenus est. *Gratius d. c. §. 5. 6. 7. Pufend. VIII. 9. 1. 2. 3. 4.*

*fœdera omni jure licita esse, unanimis JCTorum & politicorum calculus approbat, omnia enim ista sublidia Principi permissa sunt, quæ ad tranquillitatem utilitatemque Reipubl. pertingunt, nullius enim populi tantæ videntur vires esse, ut diutare possit atque florere, nisi finitimorum munitus sit amicitia & societate. Unde facile constat, vix dubiā esse quæstionem, anne fœdera cum his, qui à vera feligi-*

*Fœdera  
contrahere  
laeteriam:  
cum infido-  
libus.*

religione alieni sunt, contrahere liceat. Fœderum enim fides ex legibus naturalibus, & liberrima nostra dispositione dependet, illibatum hujus juris vinculum inter omnes omnino homines commune, & sic rectissime ad infideles etiam extenditur, nihil quoque est commune fœderibus cum materia religionis, fœdera enim fiunt de eo, quod Reipubl. est, quod in religione non est. *Grot. d. l. §. 7. Reinking. Reg. Sec. lib. II. Class. III. c. 3. n. 33. Limneus ad cap. Carol. 5. art. XI. Matth. Cuno de pact. l. I. cap. 22. num. 47. Octaviani Cacherani peculiaris tractatus, an Principi Christianofas sit, cum infidelibus fœdus contrabere, virtuosius tamen, longeque humanius est, ab hisce fœderibus abstrahere. Kulpisus hic late: disput. nostr. de jure humani. cap. I. §. 17. & de Jure. Corresp. cap. 2. §. 6. minus Christianum erat Christia-nissimi Regis contra Christianos cum Turcis ini-tum fœdus; Quæ heic Grotius de faciendo inter-Christianos populos universali fœdere, instituendis-que inde contra professos Christiani nominis ho-stes sacrī expeditionibus, quas passagia vulgo vo-cant, adducit, pia quidem, omnique laude plenissima, sed vix speranda sunt, ipsis Christianis in mutuam sui destructionem non raro conspirantibus. Conf. Bongarsii Tract. Gest. Dei per Francos. Bæcler. annot. Hist. de passagius p. 3.*

§. IV. Principe cum multis principibus fœ-  
dera contrahente, quis fœderatorum præferendus  
sit, quæri merebatur? si promissum in fœdere utri-  
que præstari possit, v. gr. pecunia, res expedita, quo

R 2      cessan-

Fœdere  
cum pluri-  
bus inito  
quis prefe-  
rat? Q.

cessante, antiquiori jus quæsitum esse autumamus. Cum enim semel priori huic confœderato fides data, ab hâc, quæ firmiter radicata est, obligatione, alter se eximere nequit, excederet enim legitimos facultatis suæ terminos. Qui prior tempore, prior jure. Neque hactenus *Grotii* in §. 13. sententia videtur admittenda, quasi is, qui justiore causam fovet, præferendus fit, fœderum enim obligatio ex conventione, non ex justitia causæ nascitur, neque enim in potestate fœderati est, judicare, quis iustam, quis injustam teneat causam, fœderatus enim non tenetur auxilium ferre, ut judex, seu ut superior, sed ex data fide. Quando vero prior fœderatus causam notorie injustam foveat, nulla heic mittendi auxilia obligatio est, ubi enim notoria injustitia, ibi non bellum sed latrocinium est, & quamvis confœderatus non sit judex, facilis tamen responsio est, quod in re notoria non opus sit judicio, secus in re dubia: aliter *Grotius* d. l. n. 13. cuius sententiam heic approbat *Pufendorff*. *HX.* 9. §. 5. *Albericus Gentilis de jur. Belli* III. 10. p. 637. *septem. conclusionibus rem banc definire voluit.*

*Quomodo  
definire  
fœdera.*

§. V. Solvuntur fœdera lapsu temporis adjecti, neque tacite renovatum intelligitur fœdus; extincta enim obligatione, nova obligationis declaratiōne denuo opus est. *Conf. Ziegler. ad Grot. l. 2. c. 5. §. 14.* *Textor. c. 25. n. 17.* Unde fœdus tacite factum esse, præsumi non debet, quamvis etiam actus talem interpretationem recipere videantur, cum hæc novam apertamque requirant dispositionem. Violato fœdere, non tollitur fœdus, sed obligatio nascitur ad im-

implendum, delictum enim unius alteri impunitatem ad deserendum fœdus conciliare non potest, quare quando rumpens conditionibus promissis satisfacere recusat, incipit vis amorum. Fœdera autem alia sunt, quæ connexionem habent, alia, quæ separatam in singulis capitibus obligationem producunt, quamvis ergo in his posterioribus quædam fœderis capita rumpantur, ideo tamen reliqua, cum separata sint, adhuc valebunt, quod ipsum à fœderatis ut plurimum caveri solet, persæpe quoque caveri solet, ut, licet in uno capite fœderi non fuerit satisfactum, reliqua tamen inviolata serventur. *conf. Grot. de B. & P. l. 2. c. 15. §. 15.* *Matth Cuno de pactis c. 22. n. 86. qualis classula in pace Dano Svecia Rotschildiana legitur.*

**S. VI.** Sub fœderibus successores quoque continentur, Princeps enim hæc non ut Privatus, sed ut Primarium Reipubl. caput contraxit, ipsaque Respubl. hæc contraxisse videtur, Respubl. æterna est, Princeps non moritur, nisi (1.) aliud dictum, ne sc. ad successores transeant. (2.) Si specialiter ad personam Principis contrahentis videantur directa, ejusque adeo personæ limites non egreditur, sive id ob amicitiam intimam, sive ob cognationem, sive ob aliud vinculum arctissimum fiat. *disp. nostr. de contr. summ. pot. c. 2. §. 16. Job. Labardens hist. de reb. Gallie. l. 5. p. 74. 45. Pufend. de J. N. & G. l. 7. c. 9.*

Successores  
sub fœdere  
continen-  
tur.

**S. VII.** Si fœderis observatio Reipubl. perniciosa valde foret, an nihilominus Princeps ad observationam eam adstringatur, disquiri meretur, distinguimus

An Prin-  
ceps renea-  
tur si fœde-  
ris obliga-  
tio reipubl.  
damnoſa.

guimus hic, utrum Princeps pleniorum de Regno disponendi facultatem habeat, uti in Regnis bello quæsitis plerumque contingit, & tunc illum tali fœdere obligari censemus, an vero jure Regni pro totius Reipubl. salute imperet, quo casu ipse sua pactio-ne universorum saluti præjudicare non potuit, sed potius vel potestas consentiendi, vel verus consensus, re scilicet non satis intellecta, deficit. *Conf. Camden. sub. anno 1585. & 1595. disp. nostr. de contr. summ. pot. c. 2. §. 17.* Neque ad talem causam Princeps videtur se obligare potuisse, qui ad tuendum non per-dendum constitutus.

*An subditi  
fœderata-  
cians.*

§. VIII. Fœdera facere subditi non possunt, nisi (1.) contra Tyrannum (2.) pro defensione ne-cessaria, ut si Princeps tam impotens sit, ut populum amplius defendere non possit, talis vero necessitas locum habere videtur, (1.) si aliud non supersit reme-dium, (2.) si notoria injuria illata, (3.) si religioni vis fiat, (4.) Si participant de summa potestate (5.) ex mandato saltem tacito. Huc trahi potest famosum illud fœdus Schmalcaldicum, quod tuendæ conscientiæ causa contractum, atque excepto imperatore. & imperio, diserte contra vim injustam conceptum fuit, & unio Hallensis an. 1610. Halæ Svevorum inter Evangelicos inita: Non potest autem vis ulla injus-tior, & quæ magis & manifestius excedat notissi-mos humani Imperii fines intelligi, quam quæ con-scientiis infertur, adeoque nec ulla justior defensio-nis causa. *Conf. Schleid. de statu relig. lib. 8. ad ann. 1531. p. 211. Hortleder. in discurs. Acad. qui est 26. Inter discurs.*

*discurs. Academ. Arumeus tb.14. Carpzov. adl. Reg. c. 6. sect. 8. per tot. Dan. Otto de jur. publ. cap. II. p. 390. Dn. de Danckelman. disp. de Imper. in pares. §. 29.*

§. IX. Fœdere constitui potest jurisdictio in sua membra, disponunt enim de jure suo, alteriusque jurisdictioni se submittunt, exemplum est, si plures status fœdere Jctionem constituant, vel si curam fœderis ejusque executionem uni, vel pluribus committant, qui in re fœderis imperium aut potestatem exequendi in reliquos consequitur, (Hi interdum *Garans* dici solent,) & caput ac Dux fœderis dicitur, neque tamen, uti supra, ideo reliquis potestate superior, vel hi subditie ejus fiunt, sed liberi manent. Neque desunt exempla, quibus ex fœdere plenum Imperium constitutum est, integra tamen salvaque libertate & potestate, exemplum *in fœdere Svevico*, de quo conf. *Sleid. de Stat. Rel. I. 4. inf. Strauch diss. jur. publ. 10. §. 4. seqq. Dn. de Danckelmann. disp. de imperio in pares* §. 16. 17. 18. 19.

*An Juris-  
dictio in  
alios fœdere  
constitue-  
posse.*

§. X. Quot fœderum, tot sponsionum possunt esse materiæ. Si sponsores spondeant Principem suum hoc facturum, eo casu, nec ipse, nec Princeps tenetur. Aliud si spondeant, se velle obligatos esse, nisi Princeps suus hoc faciat, quo posteriori casu satisfactum obligationi, si sponsor se restituat in pristinum statum. Quando vero improbatur à Rege, vel civitate sponsio, in quid teneantur sponsores quæstio sat famosa est, ad quam decidendam tres opiniones refert Grotius, quarum novissima verior, sponsorum scilicet bona primum ad id, quod inter- est,

*Quid Juris  
in sponsori-  
bus,*

est, &c, si ea non sufficiant, corpus ad servitutem obligari. Ex notitia & silentio summas potestates non obligari, vix dubium est, nisi ideo eas tacuisse apparet, ut approbent negotium. Quod ita exprimit Grotius, si actus aliqui accesserint, qui ad aliam causam probabiliter referri nequeant, tum recte intelligi actum esse ratihabitum.

*Imperium  
an alieno-  
str.*

§. XI. Succedit objectum istud & res, de qua summæ potestates contrahere possunt: certum est, Imperium vel partem Imperii alienari, & per contractum devolvi non posse; Imperium in Principis marsupio non est. *Bald. in cap. I. Intellectu X. de jure-jur. Olrad. conf. 94. Jas in l. debitorem 7. C. de pactis.* id tamen largiri potest, si Rex titulo privato v. gr. empti vel donati regnum jure acquisiverit, tum jus itajure quæsitum, eodem modo iterum alienari potest. *Conf. Dn. Coccej. disp. d. I. B. & P. Regn. port q. L.* Si quoque regnum belli jure quæsitum sit, pleniores quodammodo facultatem de Regno disponendi tribuimus, quæ tamen ad excessum neutiquam pertinet, Reges sunt tutores ad tuendum populum dati, qui alienat, non administrat, unde in legibus civilibus illis, quibus sola administratio concessa, non statim alienatio permitta, qui alienat, perdere censetur. *Conf. l. 3. C de offic. proc.* Principatus non ad dominorum, sed subditorum commoda inventi, *Vultej. Conf. 35. n. 141. vol. 3. Vasq. I. Contr. illust. c. 30. n. 2. §. 2. cap. 29.* Duo sunt casus in quibus alienatio hæc permitta, si (1.) ex necessitate & (2.) utilitate publica contractus hic celebratus, regula enim est, quod

quod omnia illa, sine quibus pax & publica tranquilitas promoveri nequeunt, Principi natura indulta sunt, & tunc alienatio hæc sub administratione imperii continetur. Neque quoad alienationem partis, consensus illius, quæ alienatur, partis requiritur, neque etiam opus est, ut partis hujus aliqua sublit utilitas, in casu enim necessitatis potior est ratio totius quam partis, cum satius sit, ut abscondi se patiatur pars, quo conservari possit corpus reliquum, quam ut pereunte toto pereat & ipsa. *Conf. Ziegler & Ofiand. ad Grot. l.2. c.6. §.4. Myler. ab Ehrenbach. nom. l. 8. §. 2.* Pacta vero ex necessitate inita, hac evanescente, neutquam cessant, frustra impie que dissentiente Machiavello, qui credit, non chartas aut scripturas, sed vim & necessitatem Principem ad servandam fidem adstringere. *Conf. Macchiav. de Principe. Cassan. es recherches des droits de France l. 1. c.5. p. 293. Petr. Gregor. Tholos. de Rep. l.24.*

**¶ XII.** An Princeps minorenis læsus restitucionem in integrum petere possit, inter Dd. Juris Nat. disputari consuevit, negativam hic statuimus, nisi Rex fuerit impubes, tum enim talis ipsi restitutio indulgenda erat, aut enim Rex, vel tutore vel curatore autoribus contraxit, & cessat restitutio, cum nemo alias cum administratoribus regni contracturus fuérat, aut cum alio æque absoluto Principe, & adhuc cessat restitutio, aut cum privato contraxit, ubi eodem jure ac privatus utetur Princeps, arbitris eo nomine statutis, qui, quatenus ipse ex calliditate alterius & lubricum ætatis læsus fuerit, judicent.

S

*Conf.*

*An restitu-  
tio in Prin-  
cipibus lo-  
cum ha-  
beat.*

*Conf. Ziegler. & Fold. ad Grot. l. 2. c. 14. §. l. Couring. de Finib. c. 19. §. 8. Abb. Gentil. de I. B. III. 14. p. 598. Pufend. IX. 10. 2. Si vero Princeps arbitrorum-judicio stare nolit, creditoris quidem jus hic declaratur, exactio vero sequi non potest. Grot. d. l. §. 6. & spars. flor. p. 277. Habbes VI. 15. Pufend. VIII. 10. 6. Strauch. de constit. Princ. tb. 38. Ziegler. de jur. Maj. l. l. c. 31. n. 22.*

*An Successores ex contractu Antecessor obligentur.*

§. XIII. Quoad successorem, quatenus is ex contractu antecessoris obligetur, notandum est: Si Princeps antecessor intra iustos administrationis terminos contraxerit, successor qualiscunque indistincte tenetur, quamvis etiam antecessor in re dubia contraxerit, modo non ex errore & inconsulte transegerit, talis enim contrahendi potestas sub Imperio comprehensa est, quod nec in infinitum protrahi, nec ad angustias nimias coarctari debebat. Qui enim ad publicam utilitatem & dignitatem celebratis sunt contractus, inferam redundant posteritatem, qvod confirmat c. signatiose de rescript. in 6to R. I. de anno 1555. §. Solches u. jedes wie obgeschrieben conf. Mant. de tac. & ambig. conv. l. 27. t. 5. n. 1. Grot. d. l. §. 10. II. 12. Pufend. VIII. 10. 8. Carpz. de Leg. Reg. c. 3. §. 13. Arniseus de j. Maj. l. l. c. ult.

*Quid juris si Princeps vel publico nomine contraxerit.*

§. XIV. Omnis successor ad illa, quæ respectu regiminis & imperii contracta sunt, aut quæ publicam causam concernunt, obligatur, quæ vero Princeps ratione privati patrimonii contraxit, ex eo foli hæredes obligati sunt. Sin contractus iste de negotio publico intolerabilis, ac cum destructione,

Regni

Regni conjunctus esset, nec eum, qui hæreditatio jure ad Regnum peruenit, obligatum credimus Olrad. conf. 94. Gars. Mastrill. l. I. c. 18. n. 48. in dubio autem semper in utilitatem Reipubl. quid contractum præsumitur. Reink. d. R. S. l. i. Class. 3. c. X.

§. XV. Rex beneficia regulariter non revocat, beneficio enim semel translato jus quæsitum est alteri, quod ei subinde afferri non poterat. §. 3. i. de J. & J. Nec enim Imperii Majestatisq; propriū est concessa afferre, autor de referend. palat, item de donationibus, privilegiis &c. judicandum l. 60. de Jud. l. f. C. de re Jud. Vultej. conf. 35. vol. 3. Reinking. l. 2. d. 2. c. 8. n. 25. Myl. ab Ebrenbach. de nomol. l. 13. §. 4. Excipe tamen, si Princeps in eum statum perveniat, quo apparet, Principem vel noluisse, vel non potuisse ita jus suum afferre, quod tum contingit, si infinitum Reipubl. detrimentum talia beneficia tenerent, sic enim ea licite revocantur, quin si non quidem ab initio, sed in progressu appareat, talem concessionem Reipubl. perniciosa fore, tamen hisce aliisque concessionibus illa semper clausula tacite inest, si res in suo statu permanferit l. 8. C. de revoc. donat.

An beneficia a Rege inducta revocantur?

## CAP. IX. De Jure belli.

### §. I.

**A**D defendenda Jura & legitimam, quam natura impertit facultatem, duo supersunt remedia, imperium & bellum, illud in subditos, hoc in extra-

S 2

In extra-neos bellum  
in subditos  
imperium  
exercetur

extraneos exercetur, illo fas & æquum inter subditos, qui parere jubenti tenentur, imperando sustinentur, contumacesque coercentur. Hoc extraneorum, qui imperio ejus non parent, injurias propulsat, & à se suisque amovet. Bellum est facultas legitima de re controversa per vim certantium. *Cicerio* dixit, bellum certationem per vim, per certationem non actum, sed jus certandi intelligens, uti successio est jus succedendi l. 24 ff. de V.S. actio jus agendi seu persequendi §. I. I. de act. Bellum gerere licet frustra cum *Erasmo Roterodamo* in libello de Christiano milite & *Johannu Fero.* lib. de pace tuenda, id negantibus *Anabaptistis* & *Photinianis.*

*Quid bel-  
lum ju-  
stum.*

§. II. Bellum justum nihil aliud est quam defensio juris contra vim injustam, injustum bellum, non bellum, sed latrocinium est, is quoque jus suum defendit, qui ablatum ab alio repetit, atque inde non defensivum tantum, sed & offensivum sua gaudet justitia. Justitia bellii constat ex unico necessario isto medio, sine quo enim nec me conservare, nec jura mea recuperare possum, illud utique naturalis juris est. Unde bene *Dn. Coccojus* diff. de Jure vici. §. 7. facultas defendendi, quæ omnibus, quin & brutis à rerum creatore data est, desineret, si unicum illud remedium, quo solo defensio fieri contra invitatos potest, afferretur. Invitus vero quis sit, ad restituendum id, quod alteri debetur, si enim sponte quis satisfacturus est, cessabit armorum strepitus. Patet hoc porro ex necessario fine & officio magistratus, qui ideo constituti sunt, ut subditituti sint ab injuria, a vi tam

tam publica quam privata. Comprobant id porro instinctus motusque naturales, inditum enim est natura homini naturalis quædam inclinatio se defendendi, quam primum enim natum est animal, ipsum sibi consiliatur & commendatur ad se conservandum, atque ad suum statum, & ad ea, quæ conservantia sunt ejus status; alienatur autem ab interitu, iisque, quæ interitum videntur afferre. Licitum est vim vi repellere, quin cum nemo perfamosam *Icti in l. 13. ad l. Aquil.* decisionem, membrorum suorum sit dominus, ne quidem hæc defensio remitti aut omitti potest. Evincunt hæc prima naturæ Græcis τὰ πάντα κατὰ Φύσιν dicta, per quæ nihil aliud quam motus instinctusque illi intelliguntur, quibus spiritus animales ad sui defensionem rapiuntur, confer. specialem *Bæcleri diff. de primis N.* nam & vitulus nondum enatis cornibus ea parte minatur, & eqvuleus nondū firmatis unguis calcitrat, & catellus dentibus nondum robustis morficat. *Grot. de J. B. & P. l. 1. c. 2. §. 1. Tabor de abuso armorum in defens bonorum coerc. c. 5. §. 9.*

S. III. Neque divino juri repugnat bellum, conf. Psalm. XX. v. 6. testantur id exempla bellorum apud Israëlitas etiam non mandatorum, quin leges generales ac perpetuas de modo gerendi bellum. Deus populo suo præscripsit. *Deut. XX. 10. 15.* Unde bella Abrahami cum septem populis, Dei bella vocantur, quippe Dei iussu non arbitrio humano suscepta. Inde Divino ad Hebræos scriptore teste dicitur *Gedeonem, Baracum, Simsonem, Jephren, Davidem, Samu-*

*Bella de  
vino juri  
non repu-  
gnant.*

*Samuelem*, atque alios per fidem debellasse regna.  
*Conf. Seld. de I. N. & G. VII. n. 12. Alb. Gent. de jur. bell. l. 5. Grot. d. I. B. & P. c. 2. §. 2.*

*Neque  
Novo testa-  
mento.*

§. IV. Neque bella novo testamento repugnant, Christus enim magistratui obediendum esse, imperat *Rom. XIII.* atque hæc obsequii gloria à subditis præstanda sine armorum adminiculo, subditis refragantibus, exerceri haud potest, quod plurimis rationibus demonstrat *Grotius*, non obstante *Mattb. V. v. 38. & Rom. XII. v. 17.* nihil hæc loca arguunt aliud, quam generosius, melius, virtuosiusque esse bellum non geri, indeque à cæde abstineri, quin longe benignius quem facturum, si injuriam potius ferat, quam vi, viribusque declinet, omni vero juris vinculo haec tenus hic cessante. Christus enim non fuit legislator *supra*, sed majora virtutum perfectionumque sancta decrevit *disp. nostr. de jur. hum.* idem ad objectiones veterum Christianorum respondet, ut taceamus, non siuisse hos legislatores, id certum, multa præclara, & quæ pietatem summam redolent, in eorum scriptis contineri, unde nec illi capitalibus, si quæ à reis sumebantur, suppliciis interesse cupiebant, cum tamen recte supplices ad debitam poenam vocentur, ita recte bella geruntur, & gesta fuere haec tenus *conf. Gerhard. de magistr. pol. §. 388. & 391.* quæ cum in se clara limpidaque sint, ita præter necessitatem tam prolixe à *Grotio* tractata fuere. *conf. Vitriarium c. 3. Kulp. ibid.*

§. V. Bellum vel publicum vel privatum est, illud quod autoritate potestatis summæ geritur, male

*Divisio  
bellorum.*

male vero Grotius putat, tale esse, quod autore èo geritur, qui jurisdictionem habet, jurisdictione intra, bellum autem extra territorium exercetur, jurisdictione inferiori quoque magistrati, jus belli superiori competit, jurisdictione in eos, qui judicem, bellum in eos qui talem non habent, geritur. Privatum bellum nihil aliud est, quam legitima illa, in casu deficientis judicis defendendi se facultas. Male heic Grotio sententie, quasi judicia non à natura, sed hominis facto sint. Theologis heic nobiscum consentientibus *conf.* *Gerhard. de Magistr. pol. n. 27.* judicia enim sunt à natura, perinde ut officium magistratus, quod in jurisdictione consistit, à natura est, facta humana non opponuntur, sed subordinantur naturæ. Tale vero privatum bellum incipit, ubi cessat judicium, ubi judex sine certo periculo aut damno exspectari non potest, si quis versetur in locis non occupatis, ut mari, solitudine, insulis vacuis, si subditi judicem non audiant, aut is justitiam deneraverit. Bellum porro vel solenne vel minus solenne est. Illud, quod autore eo, qui summam in civitate potestatem habet, geritur, & ut ritus certi adhibeantur, hoc sc. quod ritibus istis, qui tamen de jure gent. secund. sunt, carere potest, ad illos non hosce ritus Princeps obligatur, *aliter. Grotius d.l. §. 4.*

§. VI. Soli in civitate Principi jus belli competit, magistratus vero duplex jus belli à natura habet. (1.) Ex mandato superioris, quo id constitutum, sine quo jus suum tueri nequit, unde si non verbis & via juris, sive via facti demandatam sibi provin- ciam

*Cui competet ius belli.*

ciam exeqvatur, deinde uti cuilibet, sic & magistratui  
(2.) jus privatæ defensionis competit. Ad illud, jus  
cogendi refractarios per apparitores spectat, qvæ  
pars imperii, non belli est, qvalis potestas publ. sta-  
tuta & judicata in causis civilibus modica coercitio-  
ne tuendi & exeqvendi mixtum imperium vocatur.  
*arg. l.f. §. i. de offic. ejus cui mand. fct. & vel manu  
militari l. 68. de R. V. l. 13. pr. ne vis fiat ei qui in poss.  
vel pignorum captione, mulctæ indictione, corporis  
retentione fieri solet l. 9. §. f. ad L. Jul. pecul. l. 4. §. 2.  
de damn. inf.*

*Instrumen-  
ta belli.*

§. VII. Adhibentur in bello servi & subditi,  
qvos tanqvm instrumentum aliquod Princeps ad  
hoc officium compellere potest. In hoc instrumen-  
to reqviritur, ut voluntate causæ agat, ut vel ultro,  
vel cogi possit, servus Aristoteli audit ἐργασίαν εἰψυχον,  
qvod autem propter certum statum aliqui leventur,  
ut Clerici, de quo *Arnisæus de exempt. Cler. sect. i* §. 6.  
*Gerb. de Mag. pol. n. 298.* alii arceantur, ut servi *l. ii.*  
*d. re. milit. positivi juris* est.

*Belli causa  
quæstplex.*

§. VIII. Belli causa vel justifica vel svasoria  
est, illa, ob qvam juste, hæc ob qvam conductit bellum  
geri, illa quæstio juris, hæc politices, illa proprie  
justa, hæc cæteris paribus, injusta est. *Conf. Bæcler.*  
*ad Tac. c. 10. n. 1. p. 322.* distinctio porro est inter prin-  
cipium & occasionem, illud, à qvò incipit bellum  
actu, hæc prætextum involvit, qvi ad bellum gerend-  
um nos adigit. *Conf. Grot. II. c. 1, Polyb. lib. 3. Hist.*  
*cap. 6. Liv. l. 36.*

§. IX.

§. IX. Sola injuria, non futura, non imminens, sed quæ realiter illata, justa bellum gerendi causa est; Maxima nobis ex Dionis Cassii; quem Grotius l. II. c. I. §. I. citat, effato, justitiae habenda est ratio: quæ si ad sit, vis bellica spem bonam præbet, sin absit, nihil quis certi habet, remota justitia quid aliud sunt bella, quam mera latrocinia. *August. de Civ. Dei l. 4. c. 4.* Unde qui sine causa bellum gerit, *Seneca latro, Lucano, prædo, Justino, pirata* vocatur, de quibus adaptari poterat illud *Seneca*, possum dicere, non esse hanc crudelitatem, sed feritatem, cui voluptati sævitia est; Possimus insaniam vocare. Nam varia sunt genera ejus, & nullum certius, quam quod in cædes hominum & laniationes pervenit, nam sine causa in bella ac pugnas ferri, mera insaniam est, malum sibi quærens.

*Injuria  
belli causa  
est & que.*

§. X. Non igitur metus vicinæ potentiae sufficiens ad bellum causa est, aliud est potentia injuriam agendi, aliud ipse injuriæ inferendæ actus, impedire alterius crescentem vim, non bellum, sed invidia est, metus injuriæ non est injuria, nisi certitudine morali constet, non solum de potentia ipsa, sed & nocendi animo. *Conf. Grot. l. 2. c. XXII. §. 5. & II. I. 17.* *Pufend. II. 5. 6. II X. 6. 5.* *Strauch. diss. jur. publ. IX. 15.* non sola citra necessitatem utilitas, non denegatio matrimonii in laxa foeminarum copia, non cupiditas melioris sedis, justam bellandi causam præbent, posteriori titulo Hispani contra Indos usi, confutati à *Fr. victoria relection. 5. Joseph. de Costa de procur. Indor. Salut. l. 3. c. 3.* *Vasquius I. 20.* ad quæ accedit, T quod

*Catalogus  
causarum  
ad bellum  
non suffici-  
entium.*

quod India jam tum occupata fuerat à suis incolis.  
 Ut ut autem imperiū in homines rationis usū caren-  
 tes, bestiarumque instar viventes, occupari possit,  
 terra tamen iis relinqvenda, furor, amentia &c. non  
 tollunt dominium, & jus semel quæsitum. Hinc  
 nec inventio rerum, ab aliis occupatarum, etsi illi,  
 qui teneant, sint improbi, ac de Deo male sentientes,  
 sat justam bellandi causam suppeditat. Neque arro-  
 gatio domini in populum barbarum, nisi gravissima  
 peccata naturam & societatem humanam per se im-  
 pugnantia concurrant, *Grot. d. l. §. 10. Alber. Gent.*  
*I. 25. Lipsius pol. V. 4. 17.* Neque libertatis desiderium,  
 quasi illa naturaliter & semper quibusvis competit  
*Pufend. elem. I. 37. & de I. N. Gent. III. 2. 8.* quamvis  
 non diffitendum, libertatem rite à Tyranno scilicet  
 amissam iure vindicari: nec voluntas regendi alios,  
 quam peritia & prudentia præ alio non tribuit, nec  
 titulus Domini Universalis in orbem, (quod enim  
 Imperator Romanus orbis Dominus vocetur *in l. 9.*  
*C. ad l. Rhod.* per id non imperium aliquod in cæ-  
 teros, sed quod præcipuum inter cæteros sit, significa-  
 tur, ut Roma urbi: Domina t.e: præcipua voca-  
 tur, ) bellum causam sustinet. Unus autem in omnes im-  
 perium non competit, ut enim navis aliqua ad eam  
 magnitudinem pervenire potest, quæ regi nequeat,  
 sic & hominum numerus & locorum distantia tanta  
 esse potest, ut regimur non ferat. *Conf. Petr. de*  
*Andlo. b. 2. c. 8. Zonianum.* Clutenum aliosque, quos  
 confutat. *Bachao. ad Treutl. V. l. d. 3. th. 7.* accurate  
 quoque vocabulum mundi Dominus explicat *Godo-*  
*fred.*

*fred. ad l. à Zicoriv c. 7. Conring. de Imper. Germ. Rom. c. 2. & dissert. de Imper. Rom. Germ. §. 10. Du. de Danckelmann. diss. de Imperio in pares Coroll.*

S. XI. Néque Ecclesiæ proprie in populos ignotæ hactenus terrarum partis jus competit, ecclesiæ enim jus non in imperando, sed docendo, monendo, adhortando, objurgando consistit, nec quicquam commercii habet cum brachio seculari. *Puf. de Habit. relig. Christ. ad vitam civilem. passim.* Neque voluntas implendi vaticinia justam bellandi causam præbet, vaticinium enim nihil aliud est, quam narratio rei futuræ, aliud autem est prædicare, aliud jus ferre, neque quis sibi jus in decreta Dei assumere valebit.

*Ecclesia in  
ignoros pa-  
pulos non  
habet jus.*

S. XII. Ob causam adhuc dubiam bellum geri nequit, nemo enim jus prætendere potest, nisi de eo liquido constet; an causa certa sit, nec ne Principis arbitrium est, probe expensuri, an causa justa sit nec ne. Qvare in rebus dubiis examen instituendum, hinc illinc argumentis petitis vel ex re ipsa, qualia sunt, quæ ex causis, effectis, & adjunctis aliis desumuntur, vel ex opinione prudentum, utpote consiliariorum. Sunt vero tres modi, quibus vitari potest, ne controversiæ erumpant in bellum, quæ non huc, sed ad Politicam spectant, & à Grotio, *Pufendorffio IX. 13. 3. Camillo Borelli, Job. Baptista Perusino late efferuntur.* *Kulpis pluribus d. l.* Primus modus colloquium est, de quo *Bæcleri dissertatio de colloquiis Principum*, alter compromissum, de quo *Anthonius Blancus*. Officium vero arbitrorum exhibet. *Puf. V. 13. 4. Tertius est fors Grot. d. l. §. 9.*

*Causa du-  
bia jus belli  
non præbet.*

*An causa  
belli utrin-  
que justa  
esse posse?*

*Qui bello  
juventur.*

*An civis  
deseri pos-  
site?*

*Sociis an  
auxilia de-  
beantur?*

**§. XIII.** Utrinque potest esse jus belli gerendi, quin processus justus, sed non justa causa, in contradictoriis enim utrumque verum aut falsum esse nequit. Huc pertinent egregia Grotii monita in cap. 24. de bello non temere etiam ex justis causis suscipiendo.

**§. XIV.** Juvari bello subditi & ex foedere socii debent, illud ex officio magistratus, hoc ex vi pacti resultat. In eadem causa sunt qui juvant, & qui juvantur, regula est, qui causam hostis mei seqvitur, meus quoque hostis est.

**§. XV.** Ad periculum à tota civitate declinandum si unus exposcatur, deseriri quidem potest, non dedi, nisi periturus, neque Vasqvii contrarium tenetis sententia heic qvicq; facit, cuiuspotiora argumenta sunt, cives ideo in civitatem subiisse, ut eorum res salvæ sint, jus magistratus in defendendis civibus consistere, at hæc argumenta facile elidit ipsa necessitas, ipsa civitas non nisi dedito hoc civi, salva sanaq; esse poterat, fatius proinde erat, unum qvam omnes perire, magistratus non unius civis, sed totius cœtus curam gerere debet, civis hic adeo cum defendi non poterat, dedi debebat. *Conf. Grot. Felden. Puf. elem. I. 12. 45. Bacler. dissert. de domin. eminent. p. 95. diff. nostr. de contract. summ. potest.* Dissentiunt præter allegatum *Vasquium & Scotum* commentatores *Feldenus, Zieglerus, Osiander.*